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Úvod

Rodina by pro každého člověka měla být místem, které mu poskytuje jistotu a bezpečí.

Místem, kde se naučí žít ve společnosti druhých lidí. Místem, kde bude vždy bezvýhradně

přijímán. Místem, které mu zaručí vřelé citové zázemí, přestože celý svět bude stát

proti němu. A místem, kam se bude za každých okolností moci vrátit. Přesto si asi málokdo

v dětství a raném mládí uvědomuje její pravý význam a považuje ji za samozřejmou součást

svého života. Postoj k rodině se jistě zásadně změní, když se mladý člověk sám stane rodičem.

Potom musí řešit důležitou otázku – jaký rodičovský postoj k dítěti zaujmout, aby si s ním

vytvořil co nejvřelejší vztah a přitom z něj vychoval co nejlepšího člověka. Zjištění, jak se mu

to podařilo, ale přichází až mnohem později.

První dvě části diplomové práce mají deskriptivní charakter, jejich cílem je popsat

rodinu, rodičovství a metodologii kvalitativního výzkumu. Třetí část, která je stěžejní,

se věnuje vlastnímu kvalitativnímu šetření rodičovství. Na rodičovství je nazíráno z pohledu

seniorů, respektive seniorek, jež byly požádány o sepsání eseje s názvem „Jakým jsem byl

rodičem“. Cílem studie je potom zjistit, jak s odstupem času respondentky hodnotí svoje

rodičovství, co považují za nejdůležitější předpoklad dobrého rodiče a jak a na základě čeho

se utváří pozitivní vztah mezi rodičem a dítětem.

Provádění kvalitativní studie předcházela z mé strany obrovská motivace. V prvé řadě

šlo o úžasnou příležitost vyzkoušet si přistupovat k výzkumné otázce a analyzovaným datům

z jiné perspektivy, než jakou nabízí kvantitativní přístup a statistické vyhodnocování,

což považuji za skvělou a neocenitelnou zkušenost. A samozřejmě téma rodičovství má

pro mne jako pro ženu jakési nepostižné kouzlo a provádění výzkumu na toto téma nabízí

řadu poznatků, které jsou využitelné v reálném životě.
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1 Rodina a rodi čovství

1.1 Fenomén rodiny

Teorie rodiny se začala systematicky rozvíjet zhruba od poloviny dvacátého století,

přesto však zatím neexistuje všeobecně přijímaný, interdisciplinární model tohoto

společenského fenoménu. I definice rodiny se samozřejmě odvíjí od psychologické disciplíny,

která na ni nahlíží. Mlčák1 ve své publikaci ukazuje právě na tuto rozkolísanost. Uvádí,

že „sociální psychologie má tendenci akcentovat význam rodiny jako socializačního faktoru,

v níž hrají rozhodující roli strukturální a dynamické skupinové procesy, vývojová psychologie

preferuje pojetí rodiny jako rozhodujícího činitele ontogeneze člověka, pedagogická

psychologie si všímá především procesů učení v rodině a psychoterapie chápe rodinu

nejčastěji jako psychologický prostor, v němž se odehrávají ty nejintimnější a nejhlubší lidské

vztahy.“ V této práci se na fenomén rodiny bude nahlížet převážně z hlediska

sociálněpsychologického.

Hartl2 rodinu definuje jako „společenskou skupinu spojenou manželstvím nebo

pokrevními vztahy a odpovědností a vzájemnou pomocí.“ Podle Matouška3 je rodina základní

jednotka lidské společnosti, která zprostředkovává člověku vrůstání do jeho kultury

a společnosti. Slaměník a Výrost4 uvádějí, že „rodina je jakási univerzální sociální skupina,

ve které probíhají významné sociálně psychologické jevy v životním kontinuu jedince“.

Miňhová5 uvádí, že „rodina jako malá, neformální sociální skupina je manželstvím,

pokrevním příbuzenstvím nebo adopcí vzniklý svazek lidí, kteří žijí ve společné domácnosti.“

Z uvedených definic vyplývá, že rodina jako nejzákladnější jednotka naší společnosti

je nedílnou součástí života každého člověka, jemuž zprostředkovává sociální kontakt s okolím

a plní důležité funkce. Rodina je prvním modelem společnosti, se kterým se dítě setkává.

1 MLČÁK, Z. Vybraná témata z psychologie pro učitele. Ostrava : Repronis, 1999. ISBN 80-86122-49-2.

S 57.
2 HARTL, P., HARTLOVÁ, H. Psychologický slovník. Praha : Portál, 2009. ISBN 978-80-7367-569-1. S

512.
3 MATOUŠEK, O. Rodina jako instituce a vztahová síť. Praha : Sociologické nakladatelství, 2003. ISBN

80-86429-19-9.
4 VÝROST, J., SLAMĚNÍK, I. Aplikovaná sociální psychologie I. Praha : Portál, 1998. ISBN 80-7178-

269-6.
5 PRUNNER, P., MIŇHOVÁ, J., KUBÍKOVÁ, A. Vybrané kapitoly ze sociální psychologie pro učitele.

Plzeň : Pedagogická fakulta Západočeské univerzity, 1996. ISBN 80-7043-204-7. S 56.
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Předurčuje tak jeho osobnostní vývoj a jeho vztahy k jiným lidem nebo sociálním skupinám,

orientuje jeho hodnotový žebříček, poskytuje mu podporu a lásku, ale také jej vystavuje

určitým konfliktům – tím mu předává jisté sociální dovednosti, bez kterých se v dospělosti

neobejde. Rodina dítěti poskytuje první pevné sociální vazby, utváří jeho důvěru v sebe,

motivačně volní charakteristiky i postoj k sobě samému a k sociálnímu okolí. Formují se zde

modely chování, dochází k předávání a interiorizaci norem (i případných sankcí za nedodržení

těchto norem), dochází k procesu identifikace a k seznamování se s identifikačními vzory

odpovídajícími vlastní pohlavní roli, osvojují se formy komunikace jak verbální,

tak neverbální. Rodina je jedním z nejdůležitějších prvků při formování osobnosti,

jedinečnosti a svébytnosti každého jedince, ale také nezbytným činitelem při poskytování

dovedností potřebných pro plynulé začleňování člověka do společnosti v procesu socializace.6

1.1.1 Historický vývoj rodiny

Zároveň s vývojem společnosti docházelo k vývoji rodiny jako primární sociální

skupiny. Nejstarší funkcí rodiny byla zcela jednoznačně funkce reprodukční – zprvu

nehovoříme o rodině v dnešním slova smyslu, rodinou byla chápána spíše větší sociální

skupina s volným sociálním uspořádáním, ve které docházelo k nahodilému pohlavnímu styku

a společně se pečovalo jak o potomstvo, tak o obranu i výživu. Později se začaly formovat

rody, tedy skupiny vzájemně příbuzensky spřízněných osob.7 V rámci rodu byly propojeny

velmi početné rodiny, v nichž byl sexuální styk zpočátku volný, později byl pohlavní styk

mezi rodiči a dětmi nebo mezi sourozenci zakázán. Četné archeologické výzkumy mladší

doby kamenné ukazují na dominantní postavení ženy ve společnosti. Bohatě opatřené hroby

žen či nálezy Venuší jako božstev plodnosti dokazují existenci matriarchátu. Kolem roku

8000 př. n. l. se ale situace v důsledku přeměny dosavadního lovecko–sběračského způsobu

života na zemědělsko-pastevecký styl obživy začala měnit a v rodinném soužití

i ve společnosti se dominantní postavení přesunuje z ženy na muže. Patriarchálně

strukturovaná rodina pak přetrvává dodnes.8

6 VÝROST, J., SLAMĚNÍK, I. Aplikovaná sociální psychologie I. Praha : Portál, 1998. ISBN 80-7178-

269-6.
7 VÝROST, J., SLAMĚNÍK, I. Aplikovaná sociální psychologie I. Praha : Portál, 1998. ISBN 80-7178-

269-6.
8 MLČÁK, Z. Vybraná témata z psychologie pro učitele. Ostrava : Repronis, 1999. ISBN 80-86122-49-2.
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Ve Starověkém Řecku byla rodina striktně patriarchální. Muži se účastnili veřejného,

politického a náboženského života, zatímco postavení ženy v rodině bylo podřízené. Ženy

se pohybovaly v ústraní pouze ve vyhraněných částech domu, ven vycházely co nejméně, bylo

jim odepřeno vyšší vzdělání, jejich manželská práva byla omezena. Mužům oproti tomu byly

tolerovány mimomanželské vztahy (heterosexuální i homosexuální), bez všech formalit

se mohli rozvést (kvůli ženině neplodnosti nebo nevěře). Počet dětí v rodině byl v Řecku

regulován – děti přespočetné a nemanželské se odkládaly v košíku či hliněné nádobě

na veřejná místa, kde přežily pouze několik hodin. Nalezené dítě se mohlo stát buďto


[…]


na charakteristiku rodičovství. V této podkapitole se snažíme podat obraz o tom, co to vlastně

je rodičovství, snažíme se poskytnout jasnou definici rodičovství, zobrazit jeho vývoj

v průběhu věků, ukázat oběti, ale také přínosy rodičovství. Dále se zaměřujeme na motivaci,

která člověka vede k tomu, aby se stal rodičem, na potřeby, které jsou v rodičovském vztahu

uspokojovány (a to jak potřeby dětí, tak potřeby rodičů) a snažíme se na základě prostudované

literatury formulovat základní zásady správného rodičovského přístupu. Poslední úsek

této subkapitoly je zaměřen na popis několika současných výzkumů rodičovství, které ve světě

vznikly.

Druhá kapitola, která má opět popisný charakter, se věnuje metodologii kvalitativního

výzkumu. V této části diplomové práce se snažíme velmi stručně nastínit postup

při kvalitativním šetření. Na základě toho byla tato kapitola rozdělena do tří dílčích úseků –

první z nich se věnuje definici kvalitativního výzkumu, druhý metodám sběru dat a třetí

metodám analýzy kvalitativních dat, přičemž hlavní důraz je kladen na metodu zakotvené

teorie, která se stala výchozí metodou analýzy dat v našem vlastním výzkumném šetření.

Třetí, poslední, kapitola diplomové práce je nazvána „Vlastní šetření“. Nejprve byl

samozřejmě stanoven cíl výzkumu a výzkumná otázka. V našem případě je cílem odpovědět

na otázky: „Jak senioři s odstupem času hodnotí vlastní rodičovství?“, „Co je podle seniorů
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nezbytným předpokladem dobrého rodiče?“ a „Jakým způsobem se utváří pozitivní vztah

mezi rodičem a dítětem?“

Dále se věnujeme popisu všech dílčích kroků zakotvené teorie – otevřenému kódování,

kdy byly stanoveny a popsány jednotlivé kategorie, axiálnímu kódování, při němž vzniklo

celkem sedm modelů, které dávají vytvořené kategorie do vzájemných vztahů a selektivnímu

kódování, které spočívá ve stanovení jediné centrální kategorie, která se ukazuje

jako nejdůležitější komponent celého výzkumu.

Další část poslední kapitoly obsahuje formulaci zakotvených tvrzení, která vyplynula

z našeho výzkumu. Ukázalo se, že chování rodiče vůči dítěti vede k vytvoření jejich

vzájemného vztahu, že dnešní vzájemný vztah rodičů a dětí se podílí na vzniku emocionálního

zisku nebo ztráty rodiče, dále že sourozenecký vztah se podílí na prožitku emocionálního

zisku rodiče, že ekonomické podmínky podmiňují názor rodiče na výchovu, že náročné

situace plynoucí z výchovného procesu formují vzájemný vztah mezi rodičem a dítětem,

dále hodnocení dítěte rodičem vede k vlastnímu sebehodnocení rodiče a nakonec nároky

kladené na dítě se podílejí na formování postoje dítěte ke škole. Nejdůležitější kategorií

našeho výzkumu se stala kategorie sebehodnocení rodiče, které vychází z hodnocení

vzájemného vztahu mezi rodičem a dítětem, z hodnocení úspěšnosti vlastní výchovy,

dále z hodnocení úspěšnosti vlastního dítěte a nakonec také z pocitů emocionálního zisku

nebo ztráty.

V poslední podkapitole výzkumné části je uvedena reflexe výzkumníka, očekávání

a obavy a celkové zhodnocení odvedené práce.
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Resumé

Diplomová práce se věnuje tématu rodiny a rodičovství, popisu postupu při provádění

kvalitativního výzkumu a vlastnímu kvalitativnímu šetření.

První kapitola se zabývá popisem rodiny, její definicí, stručným historickým vývojem

a vývojem v současnosti, dále jsou popsány funkce rodiny, její struktura, styly rodinné

výchovy a jednotlivé typologie rodiny. První kapitola nadále obsahuje charakteristiku

rodičovství, historický pohled na rodičovství, oběti a přínosy, které rodičovství přináší,

dále motivaci k vlastnímu rodičovství, formulaci základních zásad správného rodičovského

přístupu a popis několika současných výzkumných studií tohoto fenoménu.

Druhá kapitola se věnuje metodologii kvalitativního výzkumu a je v ní stručně nastíněn

postup při kvalitativním šetření, jednotlivé metody sběru dat a metody analýzy těchto dat,

přičemž hlavní důraz je kladen na metodu zakotvené teorie, která se stala východiskem

vlastního výzkumu.

Třetí kapitola je zaměřena na jednotlivé kroky vlastního kvalitativního šetření. V rámci

poslední části diplomové práce jsou popsány jednotlivé fáze otevřeného, axiálního

a selektivního kódování, charakterizována centrální kategorii a vyvozena zakotvená tvrzení,

která z šetření vyplynula. Na závěr je pak uvedena reflexe výzkumníka.
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Resume

This thesis focuses on topic of family and parenting, description of procedure

of research and an own qualitative research.

The first chapter deals with the description of the family, its definition, a brief historical

development and evolution in the present. Next it describes functions of the family, structure

of the family, parenting styles and typologies of families. The first chapter also contains

the characteristics of family, historical perspectives on parenting, the self-sacrifice

and the benefits that parenthood brings, as well as the motivation for own parenting,

the formulation of the basic principles of proper parental access and the description of several

current research studies of this phenomenon.

The second chapter is devoted to a qualitative research methodology and it briefly

outlines the process of the qualitative inquiry, the various methods of data collection

and an analysis of these data, the main emphasis is put on the grounded theory method, which

became the basis of the own research.

The third chapter focuses on the steps of own qualitative analysis. The last part

of the thesis describes the various stages of open, axial and selective coding, characterized

by a central category and inferred grounded claims that resulted from the analysis. Finally

the reflection of the researcher is presented at the end of the chapter.
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