Práci předložil(a) student(ka): **Bc. Monika GOTTLIEBOVÁ**

Název práce: **Kvalitativní analýza výpovědí na téma rodičovství**

Autorka se v předkládané diplomové práci zabývá kvalitativní analýzou výpovědí na téma rodičovství. Aktuálnost zvolené problematiky spatřuji v její obsahové závažnosti i v metodologickém přístupu. Zatímco fenomén rodiny je v odborné literatuře hojně zastoupen, fenomén rodičovství je zatím nepřilíš zmapován.

Po formální stránce obsahuje práce 73 stran, včetně úvodu a seznamu literatury a je správně logicky členěna na teoretickou a výzkumnou část, a řadu kapitol a podkapitol. Teoretické a empirické kapitoly jsou proporcionálně vyvážené.

Teoretická část diplomové práce je rozčleněna do dvou kapitol. První se věnuje charakteristice rodiny a rodičovství, druhá obsahuje podrobný výklad metodologie kvalitativního výzkumu. Praktická část práce obsahuje popis kvalitativního výzkumu a výsledky tohoto šetření. První kapitola je rozdělena do dvou subkapitol. Jedna se věnuje charakteristice rodiny, a to jak z historického, tak současného pohledu. Druhá subkapitola charakterizuje fenomén rodičovství včetně současných výzkumů věnovaných této problematice.

V teoretické části diplomové práce prokázala autorka seriózní orientaci v odborné literatuře a schopnost srovnávací metodou dospět k charakteristice popisovaných kategorií. Teoretická část nemá pouze kompilační ráz, ale přináší hlubší vhléd do problematiky rodiny. Za zvlášť přínosné považuji kapitoly zabývající se motivací k rodičovství, potřebami naplňovanými v rodičovství a současnými výzkumy v této oblasti.

Součástí teoretické části práce je kapitola „Metodologie kvalitativního výzkumu“, v níž diplomantka velmi podrobně a s plným pochopením problematiky charakterizuje specifika kvalitativního výzkumu. Zvláštní pozornost věnuje autorka metodám analýzy kvalitativních dat s akcentem na metodu zakotvené teorie, která byla výchozí pro rozbor dat ve vlastním výzkumném šetření.

Ve výzkumné části práce autorka nejdříve jasně formuluje cíl výzkumu a výzkumné otázky („ Jak senioři s odstupem času hodnotí vlastní rodičovství? Co je podle seniorů nezbytným předpokladem dobrého rodiče? Jakým způsobem se utváří pozitivní vztah mezi rodičem a dítětem?“).

V poslední kapitole uvádí autorka formulaci zakotvených tvrzení, která vyplynula z výzkumu.

Autorka prokázala dovednost zpracovat a interpretovat projekt kvalitativního výzkumu, který je velmi časově i metodologicky náročný.

Celá práce svědčí o neuvěřitelném zájmu autorky o sledovanou problematiku a pečlivý a kreativní přístup k jejímu zpracování.

Až na některé dílčí nedostatky spíše formálního charakteru (např. nejednotnost v citacích, kapitola „Závěr“ má spíše charakter „Shrnutí“) považuji předloženou diplomovou práci po obsahové i formální stránce za velmi zdařilou a některé poznatky, k nimž autorka ve svém výzkumném šetření dospěla, by si zasloužily publicitu.

Protože diplomová práce splňuje kritéria na ni kladená, doporučuji ji k obhajobě.

Náměty k obhajobě:

1. Které potřeby jsou naplňované v rodičovství z hlediska dítěte a z hlediska rodiče?
2. Čím je dle Vašeho výzkumu determinováno sebehodnocení rodiče?

Návrh klasifikace:

Výborně

V Plzni dne 25. května 2012

Podpis: Doc. PhDr. Jana Miňhová, CSc.